34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33859 Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2019

II – Atribuir à Diretora de Defesa e Inspeção Animal, ROSIRAYNA MARIA
RODRIGUES REMOR, matrícula nº 5655790/5, a competência de Ordena-
dor de Despesas, habilitando-a a movimentar todos os recursos orçamen-
tários e fi nanceiros consignados em favor desta Agência;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de abril de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 426578

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1263/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 360,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.39/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426378

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1264/2019 Objetivo: Realizar monitoramento das arma-
dilhas da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: ULIANÓPOLIS/PA Ser-
vidor: 57190490/JOSE DA COSTA BASTOS JUNIOR (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 17/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426386
Portaria: 1259/2019 Objetivo: Dar apoio ao FEA que realizará conta-
gem de rebanho. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 010201/DEY-
DISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DI-
ÁRIA / 16/04/2019 A 17/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426340
Portaria: 1260/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de entrada e saí-
da de animais do leilão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA Destino: SAPUCAIA/PA Servidor: 57223367/DEY-
VESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5
DIÁRIA / 21/04/2019 A 23/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426353
Portaria: 1261/2019 Objetivo: Dar apoio no escritório na padronização
de procedimentos e organização de documentos técnicos conforme pre-
coniza o Plano de Ação 2017-2026. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servi-
dor: 55586128/LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIA / 14/04/2019 A 19/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426359
Portaria: 1265/2019 Objetivo: Desempenhar atividades de fi scalização
nas revendas e supermercados locais em apoio ao CREA - PA. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA/PA Destino: PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA/PA Servidor:
5871042/FABIO ALAN QUEIROZ CORREA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /
3,5 DIÁRIA / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426397
Portaria: 1267/2019 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas
da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AFUÁ/PA Destino: CHAVES/PA Servidor: 5939082/MANOEL RO-
QUE CARDOSO NETO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIA
/ 15/04/2019 A 17/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426404
Portaria: 1262/2019 Objetivo: Realizar atividade de saneamento em
propriedade com equídeos que apresentam resultados positivo para A.I.E.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERRA ALTA/
PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 5900218/MELINA GARCIA DE SOUSA
NOBRE (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 22/04/2019
A 22/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426365
Portaria: 1266/2019 Objetivo: Realizar notifi cação da ocorrência do
foco de raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor:
54187010/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE CAMPO) /
3,5 DIÁRIA / 15/04/2019 A 18/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 426400

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1252/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 1051 de 05/04/2019, publicada no
DOE nº 33.855 de 18/04/2019, que concedeu Licença Tratamento de Saú-
de a servidora ANA MARIA BARBOZA DE SOUZA, matrícula 54194278/1,
no período de 13/02/19 a 13/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 426600
PORTARIA Nº 1251/2019 - ADEPARÁ, 23 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 1050 de 05/04/2019, publicada no
DOE nº 33.855 de 18/04/2019, que concedeu Licença Tratamento de Saú-
de a servidora PAULA MARIA VIEIRA DA SILVA, matrícula 3200663/1, no
período de 14/03/19 a 07/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 426599

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pela presente, a ADEPARA - Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará – CITA os senhores CONSTANTES DA RELAÇÃO EM ANEXO, para
que TOMEM CONHECIMENTO de que constam tramitando nesta Autar-
quia, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS, EM SEUS NOMES, DECORRENTES
DE SANÇÕES DE MULTAS por cometimento de INFRAÇÕES SANITÁRIAS,
TIPIFICADAS NA LEI ESTADUAL 6712/2005, que Dispõe sobre a Defesa
Sanitária Animal no Estado do Pará, os quais se encontram à disposição
de V.Sas. na GAMULT - Gerência de Análises, Processamento, Controle
e Cobrança de Multas - desta ADEPARÁ, localizada na AVENIDA PEDRO
MIRANDA Nº 1666, 3º andar, sala 303 – BAIRRO DA PEDREIRA, BELÉM
– PARÁ, para que sejam efetuados os pagamentos das multas arbitradas
ou, ainda, para que ofereçam Recursos ao Diretor Geral, no Prazo de até
30 (trinta) dias, a contar desta publicação, conforme determina o arti-
go 73 do Decreto Estadual 2118/2006, que regulamenta a referida Lei
6712/2005.
Informamos, ainda, que SE NÃO FOREM OFERECIDOS RECURSOS ou RE-
COLHIDOS OS VALORES DSA MULTAS NO PRAZO LEGAL, os autos dos
processos referentes às aplicações das multas serão encaminhados à Se-
cretaria Estado da Fazenda – SEFA para INSCRIÇÃO EM DÍVIDA ATIVA
NÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO, e posterior EXECUÇÃO JUDICIAL.
Belém, (PA), 16 de Abril de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

ANEXO

N° Nome Auto de Infração/Data Valor da Multa
01 VICENTE BENJAMIN DE MEDEIROS 25708 DE 11/04/2014 334 UPF’S
02 ARACELI DO SOCORRO PESTANA GUEDES 2116 DE 08/11/2014 200 UPF’S
03 IVAIR DE SOUZA ALVES 9727 DE 17/03/2014 279 UPF’S
04 WELLINGTON JORGE TAVARES SOARES 46241 DE 17/12/2014 767 UPF’S
05 SUELI APARECIDA VANDIENEN 22138 DE 04/07/2014 305 UPF’S
06 ADÃO JACINTO DE OLIVEIRA 19323 DE 04/12/2017 417 UPF’S
07 REINALDO DA CUNHA ALVES 4262 DE 16/06/2014 95 UPF’S
08 CONCEIÇÃO FARO BITENCOURT 8538 DE 10/01/2018 487 UPF’S
09 ROSENDO DE OLIVEIRA FONSECA 1411 DE 26/12/2017 67 UPF’S
10 ROSINETE NASCIMENTO GOES 8639 DE 13/02/2014 74 UPF’S
11 JEFFERSON NOGUEIRA OTINO 666 DE 27/09/2013 95 UPF’S
12 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA CARVALHO 31966 DE 01/12/2014 697 UPF’S
13 AGRIPINO DE CASTRO SILVA 7365 DE 12/06/2015 144 UPF’S
14 CLEBER VIEIRA ALVES 31927 DE 03/07/2014 200 UPF’S
15 CLEBER VIEIRA ALVES 31926 DE 03/07/2014 113 UPF’S
16 RINALDO BERTIN 4738 DE 12/09/2018 87 UPF’S
17 KEILA GESIANE DA SILVA PINHEIRO 30181 DE 18/06/2014 851 UPF’S
18 HÉLIO DIAS COSTA 22116 DE 19/12/2014 1.513 UPF’S
19 ANTONIO LOPES LEÃO 20037 DE 08/06/2015 102 UPF’S
20 ANTONIO GOMES MENDES 22105 DE 10/12/2014 368 UPF’S
21 JOEL SOUZA DOS SANTOS 41970 DE 05/11/2013 774 UPF’S
22 NELSON SOUZA SANTOS 22432 DE 18/06/2018 73 UPF’S
23 FRANCISCO DE JESUS CALDAS 8730 DE 15/12/2016 487 UPF’S
24 FRANCISCO DE ASSIS FREIRE 292 DE 26/06/2017 137 UPF’S
25 JOÃO DE DEUS BISPO SOBRAL 12488 DE 18/06/2013 67 UPF’S
26 JOÃO DE DEUS BISPO SOBRAL 12490 DE 18/06/2013 334 UPF’S
27 JOÃO DE DEUS BISPO SOBRAL 12467 DE 11/06/2013 1.229 UPF’S
28 PORFÍRIO PEREIRA DA SILVA 18159 DE 20/01/2017 536 UPF’S
29 WELLINGTON FRANCISCO DA COSTA 43848 DE 17/07/2012 107 UPF’S
30 JOCIVAL NEVES 33237 DE 28/06/2011 81 UPF’S
31 ANTONIO INACIO PIRES 33247 DE 04/07/2011 103 UPF’S
32 JOSÉ CARLOS DAS NEVES 6987 DE 24/01/2011 102 UPF’S